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Il FÉVRIER' 1947.

PROJET DE lOI

apportant des modifications: a) aux lois et -arrêtês
relatifs aux impôts sur les revenus et à lacontribu-
fion nationale de crise, b) aux lois et arrêtés relatifs
aux taxes spéciales assimilées aux impôts directs.

AMENDEMENTS

PRESENTES PAR M. PHILIPP ART.

ART.19.

Supprimer le texte proposé et maintenir le texte de Far-
'fiele 46 des lois coordonnées sauf à multiplier par 2 toutes
la,sommes qui. y sont mentionnées;

ART.22.

Substituer aux mots Il l'administration des contributions
directes Il les mots « un arrêté royal ».

ART. 23.
A supprimer.

ART. 24. 25 et 27,

Modifier comme suit le texte des articles 55 à 57 :

Article 55. - § J or. - La déclaration est vérifiée et la
cot isation est établie par l'administration des contributions
directes. Celle-ci prend pour base de l'impôt le chiffre des

Voir:
59 : Projet de loi.

132 el ]S6 : Amendements.

Il FEBRUARI 1947.

wETSONTWERP

waarbij wijzigingen worden gebracht r a) aand~
wetten en besluiten betreffende de inkotn:stenbetut
tingen en de nationale crisisbelasting, h )aan' 'dt!
wetten en besluiten betreffende de met de directê

belastingen gelijkgestelde speciale taxes.

AMENDEMENTEN

VOORGESTELD DOOR DEN HEER PHILIPPAR'[.

ART. 19.,

Den voorgestelden tekst weglaten en den .tekstva.n 'ar~
keI 45 van de samengeordende wetten behouden, mits ~
daarin vermelde bedragen met' 2 te vermenigvuldigen, :j'

ART.22.

Dewoorden « .de Àdministratie der directe belastingen .;)
vervangen door ((een Konin~lij~ beslud >J. •.

ART. 23.
Weglaten.

ART. 24, 25 en 27.

Den tekst van artikelen 55 tot 57 wijzigen als volgt.~

A dike! 55. - § I. ~ De aangilte wordt nagezien ende
aanslag wordt gevestigd door het bestuur der directe bcl~5-:'
tingen. Dit neemt als belastinggrondslaghet cijfer van,çl,;.

z«,
59 : WelBontwerp.

132 en 156 : Amendernenten.
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revenus déclarés. sous réserve de vérification de leur exac-
titude. Tout contribuable peut être invité à fournir des
explications verbales ou écrites et, s'il a l'obligation de
fenir des livres, des carnets à souches ou des journaux, à
communiquer, sans déplacement, ses écritures et docu-
ment comptables. Le contribuable peut exiger qu'il ne soit
:procédé à cette vérification qu'en vertu d'une autorisation
du Directeur Général des Contributions directes,

Les personnes soumises au secret professionnel. en vertu
d'une discipline légalement organisée, peuvent exiger que
les carnets à souches ou les journaux, dont la tenue est
prescrite par l'article 30, ne soient communiqués qu'après
examen de ces documents par les bâtonniers ou présidents
des organismes professionnels représentant les diverses
professions libérales et a~ cas où, malgré celte interven-
tion, le désaccord persisterait entre le contrôleur et le rede-
vable.

L'administration peul, pour contrôler la déclaration,
faire état. pour les personnes physiques et juridiques. des
signes ou indices d'où résulte une aisance supérieure à
celle qui résulte des revenus déclarés.

Lorsque l'administration estime devoir rectifier le mon-
tant des revenus déclarés. elle fait connaitre à r intéressé
le chiffre qu'elle se propose de substituer à celui déclaré.
en indiquant les motifs du redressement; Ie contribuable
est invité en même temps à présenter par écrit, dans un
délai de vingt jours, ses observations. L'jmposition ne
peut être établie qu'après ce délai.

§ 2. - Si. dans le délai fixé au dernier alinéa du § r-.
Ie contribuable marque son désaccord, celui-ci peut être
soumis à une Commission siégeant au chef-lieu de chaque
contrôle et dont la composition et le fonctionnement sont
:réglés par arrêté royal.

Préalablement à leur entrée en fonctions, les membres
de cette Commission prêtent, entre les mains du contrôleur,
le serment de a'acquitter de leur mission. en toute impar-
tialité et de garder le secret des délibérations auxquelles
ils ont participé.

La Commission doit, pour donner un avis valable, être
composée de la moitié de ses membres plus un. Son avis
est notifié au contribuable par le contrôleur qui l'informe
en même temps du chiffre du revenu qu'il a l'inlention
de prendre comme base de taxation.

. Si celle-ci est conforme à l'avis de la Commission. le
-contribuable ne petit obtenir de réduction par voie de
réclamation qu'en apportant la preuve du chiffre exact de
ses revenus imposables.

Dans le cas contraire. la charge de la preuve incombe
.à l'administration. dans la mesure où le revenu imposé
-dépasse l'appréciation de la Commission.

Article 56. - En l'absence volontaire de déclaration,
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aangegeven inkomsten, onder voorbehoud de juistheid er
van na te zien. Elk belastingplichtige kan uitgenoodigd
worden rnondelinge of schriftelijke uitleggingen te ver-
schaffen. en. indien hij verplicht is lot het houden van
comptabiliteit, stamboekjes of dagboeken, kan hij aange-
zocht worden van zijn schrilturen en rekeningstukken, zon-
der verplaatsing, inzage te verleenen. De belastingplichtige
mag eischen dat dit onderzoek slechts geschiede krachtens
schriltelijke toelating van den Directeur-generaal der
Direcle belastingen. -

De personen die. krachtens een wettelijk ingestelde
tucht, aan het beroepsgeheim gehouden zijn, kunnen
eischen dat de stamboekjes of dagboeken waarvan het hou-
den bij artikel 30 wordt voorgeschreven, slechts medege-
deeld worden na onderzoek van .die bescheiden, door de
stafhouders of voorzitters van de beroepsorganismen die
de vers~hillende vrije beroepen vertegenwoordigen en i~~
geval, ondanks die tusschenkornst, geen akkoord tusschen
controleur en belasringplichtige wordt bereikt.

Om de aangilte na te zien, mag het bestuur. voor de
rechtspersonen en de natuurlijke personen, waarde geven
aan de teekenen of indiciën waaruit een hoogere graad van
geg~edheid blijkt dan uit de aangegeven inkomsterï,

Wanneer het bestuur het aangegeven inkomstencijfer
meent te moeten verbeteren, doet hel aan belanghebbende

. het cijler kennen, dat het Van plan is in de plaats van het
aangegeven cijfer te stellen : en vermeldt de redenen van de
verbetering : de belastingplichtige wordt meteen uitgenoo-
digd om zijn oprnerkingen schriftelijk, binnen een tijdsver-
loop van twintig dagen, in te dienen. De aanslag mag
slechts na dien terrnijn worden bepaald.

§ 2. - Verklaart de belastingplichtige, binnen den in de
laatste alinea van § I bepaalden terrnijn, dat hij niet ak-
koord gaat, zoo kan het geschilpunt worden voorgelegd
aan een comrnissie die in de hoofdplaats van elke contrôle
zetelt en waarvan de samenstelling en werking bij Konink-
lijk besluit worden geregeld.

Alvorens hun ambt te aanvaarden, leggen de leden van
deze cornrnissie in handen van den controleur den eed af
hun opdracht in volle onpartijdigheid te kwijten ende
beraadslagingen waaraan zij deelnemen, geheim te houden.

Om een geldig advies te kunnen uitbrengen, moet de
cornrnissie zijn samengesteld uit de helft van haar leden
plus één. Haar advies wordt aan den belastingplichtige
beteekend door den controleur, die dezen rneteen het cijfer
van het inkomen kenbaar maakt, dat hij voornemens is als
grondslag van den aanslag te nemen .

Komt deze met het advies der: cornmissie overeen, dan
kan de belastingplichtige door reclamatie geen verminde-
ring verkrijgen, dan wanneer hij het bewijs van het tuiste
bedrag Van zijn belastbare inkomsten inbrengt.

In tegenovergesteld geval, rust de bewijalast op het be-
stuur, voor zoover het belast inkorrien het cijler van de '
Commissie te boven gaat.

Arti~el 56. - Bij vrijwillige niet-aangilte, bij niet mede-



à défaut de communication. sans justes motifs. de pièces
justificatives ou des renseignements demandés. et en cas
de présomption grave d'inexactitude. il peut être établi
une taxation d'office, en raison du montant présumé des
revenus imposables. Le contribuable est avisé préalable-
ment du chiffre du revenu sur lequel radministration se
propose d'établir l'imposition et du' caractère de cette im-
position. Il dispose d'un délai de vingt jours pour présenter
ses observations.

En cas de taxation d'office, la preuve du montant exact
des revenus imposables incombe au contribuable.

Article 57. - Dans les cas prévus à l'article 56 et pour
autant que les revenus non déclarés dépassent le dixième
des revenus déclarés,' les impôts dus sur la partie non
déclarée peuvent être, selon le degré de gravité de la
fraude, portés, au triple, sans que l'impôt et son accroisse-
ment puissent dépasser le montant des revenus.

ART. 26.
A supprimer,

ART.28,
I. - A supprimer.

2. - Très subsidiairement, dire: Cl ••• ou par un fonc-
tionnaire désigné, à cet effet. par arrêté royal JJ.

ART. 29bis.

Intercaler un article 29bill'libellê. comme suit :

«( Il est ajouté à l'article 61 des lois coordonnées d'im-
pôts sur les revenus un § 6 conçu dans ces termes;

C( § 6. - Le contribuable peut réclamer , pendant
trois ans à partir de l'avertissement extrait du rôle, la
restitution des surtaxes résultant d'erreurs matérielles im-
putables à un' agent de l'administration ou rêsulant d'un
double emploi. »

ART. 29tcr.

Intercaler un article 29ter libellé comme suit ;

« L'impôt éludé peut être réclamé ou rappelé pendant
trois ans à partir du 1cr janvier qui donne son nom à l'exer-
cice pour lequel l'impôt aurait dû être établi.

)J Ce délai est toutefois de cinq ans lorsque le contri-
tuable s'est abstenu, sans justes motifs, de déposer sa
déclaration ou en a produit une volontairement inexacte
ou incomplète )J.

ART.30.
A supprimer.
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deelen, zonder gegronde redenen, van bewijsstukken of van
de gevraagde inlichtingen, en in geval van ernstig vermée-
den van onnauwkeurigheid kan een belasting van ambte-
wege worden gevestigd, op grond van het vermoedelijl
bedrag der belastbare inkomsten, De belastingplichtige
wordt voorafgaandelijk in kennis gesteld van het bedrag
van het inkomen .waarop het bestuur zich voorneemt de
belasting te vestigen en van den aatd van die belasting,
Hij beschikt over een termijn van twintig dagen om zijn
opmerkingen aan te voeren.

In geval van belasting van ambtswege, rust de bewijl'-
last van het juiste bedrag van de belastbare inkomsten op
den belastingplichtige.

Artikel 57. - In de gevallen voorzien in artikel 56. en
voor zoover de niet aangegeven inkomsten het tiende deéJ
vau de aangegeven inkomsten te boven gaan, kunnen de ~l?
het niet aangegeven gedeelte verschuldigde belastingen,
naarvolgens de zwaarte van het bedrog, op -het drie-
dubbele worden gebracht, zonder dat de belasting en de
verhooging er van het bedrag van de inkomsten mog~
te boven gaan,

ART.26.
Weglaten.

1. - Weglaten.

2. -Indien dit volstrekt niet zijn kan, dan til .•. of
door een arnbtenaar, te dien einde bi] Koninklijk besluil
aangewezen Il.

ART. 29bis.

Een artikel 29bis invoegen, luidend ale volgt :

(I Aan artikel 61 van de samengeordende wetten betre]-
fende de inkomstenbelastingen wordt een § 6 toegevoegd.
luidend als volgt:

« § 6. - Gedurende drie jaar van af den datum van hel
aanslagbiljet, kan de belastingplichtige de teruggáve vor-
deren van de bijtaxes voortvloeiend uit materieeIe vergis-
singen te wijten aan een beambte van het bestuur of hel
gevolg zijnde van dubbele belasting Il.

ART. 29ter.

Een artikel 29ter invoegen, luidend als volgt I

l{ De ontdoken belasting kan worden gevorderd of na-
gevorderd gedurende drie jaar van den l'wn Januari af van
het jaar dat zijn naam geeft aan het dienstjaar waarvoor
de belasting had dienen gevestigd,

» Deze termijn beloopt evenwel vijf jaar indien de be-
lastingplichtige, zonder gegronde redenen, heeft nagelaten
zijn aangilte in te dienen of er een heeft voorgelegd die
vrijwillig onjuist of onvolledig is Il.

ART.30.
Weglaten.
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ART. 31.
A _primer.

ART. 32.

A titrè subsidiaire et pour le cas où l'article 8' de' la pro~
p'b5itiol! de MM. Philippart et consorts ne serait pas admis,
J::f1diger eómme 'suit l'article 32 :

« Le § jo, de l'article 83 des lois coorrlonnées relatives
~x impêtssur les revenus est complété. comme suit:
. '« Les .:atldition:hels provinciaux ne peuvent dépasser
15 centimes et ceux des communes 85 centimes sur les re-
venus qui ne fant pas Tobjet des exceptions ci-dessus.

') Les revenus professionne1s prévus aux 1° et 3° ·du
§ l'''; rle I' article 25 ne peuvent, pour la partie infér.eure à
ZQO,OOOfr~ncs, être frappés d'additionnels communaux
slipérieurs à ceux qui sont établis en vertu de rarticle 83,
13;l~,"; ,

ART.38.

Rédiger comme suit l'article 38 :

« Au litt. a) de rarticle 2 de la loi du 17 juin 1938, il est
substitue aux rchilfres : 15.000, 25.000, 100.000, 150.000,
les chiffres: 30.000, 50.000, 200.000, 300.000 li.

ART.39.

ART.40.

I. - Sùppr~rhèr'au§ 2 de l'article 40 les mots: «elle
~ peut être mise à ,charge des locataires nonobstant taule
¢h~èhfioncóritralre ».

2. - Supprimer les §§ 2 et 3.

ART. 4T

'Réd~er comme SULt l'article 42 :

« L' article 5 de la loi du 17juin 1938 est remplacé par le
texte suivant:

« Artide 5.'- La contribution nationale de crise S~:- !e~
revenus- pr0fessionnels est admise à titre de charge proies-
Akn~el1~' d€ç1ttctible »,

[ -4 ]

Weglaten.

ART. 32.

Subsidiair en in .~eval artikel 8 van bet vooRtel
van de heeren' Phüippart en c, 5. niet moest worden 88Jto

vaard, artik-el 32 doen luLden Bh volgt :

« § 1 van artikel 83_der samengeordende wetten betrel-
fende tie inkomstenbelastingen wordt als volgt aangevuld:

« De provinciale opcentimes mcgen niet meer dan
15.centimes bedragen en die der gemeenten 85 centimes
op de inkomsten die het voorwerp niet uitmaken van de
hooger vermelde uitzonderingen.

I) De bedrijfsinkomsten voorzien in I" en 3" van § I van
artikel 25, mogen, voor het gedeelte beneden 200.000 fr.•
niet met gemeentelijke opcentimes worden belest àie
hooger zijn dan die welke krachtens arlike183. § 3, 2".
worden gevestigd Il.

ART.38.

Artikel 38 doen luiden als volgt :

« In litt. a] van artikel 2 der wet van 17 juni 1938. wor-
den de cijfers 15.000, 25.000, 100.000. 150.000. vervangen
door: 30.000, 50.000, 200.000. 300.000 »,

ART.39.
§ 1 weglaten.

ART. '40.

I . - I~ § 2 van artikel40, de woorden : 1< en mag niet,
ondanks alle andersluidende overeenkomst, ten laste van
de huurders worden gelegd )1 weglaten.

2. - §§ 2 en 3 weglaten.

ART.42.

Artikel 42 doen luiden als volgt :

((ArtikelSvan de wet van 17 Juni 1938 wordt door on-
derstaanden tekst vervangen:

« Artikel 5. - De nationale crisisbelasting op dé be-
drijhinkomsten wordt aanvaard "als in mindering komen-
de bedrijlslast. II

M. PHILlPPART,
A. COPPÉ,
]. DUVI£USART.
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